
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0827/2018                 Patos-PB, em 29 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor ANTÔNIO CARLOS DE FIGUEIREDO MARTINS 
do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 29 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0828/2018                 Patos-PB, em 29 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS à servidora NÁDIA 
MANUELA MENDES DO VALE, matrícula nº 25833, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Patos-PB, por um período 
de 2 (dois) anos, com interstício de gozo entre 22 de junho de 2018 a 22 de junho de 2020.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 29 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. PAD 008/2018. Decisão: Aprovo a 
proposição contida em Relatório Final, do Procedimento Administrativo Disciplinar nº 
008/2018 e adoto seus fundamentos para, considerando o que consta na Conclusão, para 
determinar o ARQUIVAMENTO dos autos, extinguindo o feito sem resolução do mérito 
administrativo em favor de JOSÉ CLÁUDIO LIRA LAVOR da imputação indicada nos 
autos, nos termos da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 25/06/2018. Gabinete do Prefeito - 
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CPD. Sindicância 007/2018. Decisão: 
Aprovo a proposição contida em Relatório Final, da Sindicância nº 007/2018 e adoto 
seus fundamentos para, considerando o que consta na Conclusão, para determinar o 
ARQUIVAMENTO dos autos, extinguindo o feito sem resolução do mérito administrativo 
em favor de ILVERDÂNIO MORAIS DE LUCENA da imputação indicada nos autos, 
nos termos da Lei nº. 1.244/1979. Patos/PB, 25/06/2018. Gabinete do Prefeito - Dinaldo 
Medeiros Wanderley Filho.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0825/2018                 Patos-PB, em 29 de junho 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor EDILSON BRANDÃO DE LUCENA JÚNIOR do 
cargo em comissão de GERENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Fundação Cultural do 
Município de Patos - FUNDAP.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 29 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0826/2018             Patos-PB, em 29 de junho de 2018.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos.

 R E S O L V E:

 I - DECLARAR a VACÂNCIA do cargo de Técnico em Enfermagem, ocupado 
pela servidora WDEMILLA VALE DA SILVA, matrícula 31544310, por motivo de posse 
em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso VIII da Lei Municipal nº 
1.244/1979.

 II - O prazo de duração da presente vacância será por 2 (dois) anos, 
compreendendo o período de 2 de julho de 2018 a 2 de julho de 2020, salvo pedido 
incidental do interessado neste interstício para sua recondução.

 III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 29 de junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIAS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 088/2018
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - N°: 01.020/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 019/2018

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de Patos - Estado da 
Paraíba, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Dinaldo Medeiros Wanderley 
Filho no uso de sua competência legal, doravante denominada CONTRATANTE e de 
outro lado, as empresas Aerlison Cabral de Lima ME, CGC/CNPJ 16.417.577/0001-33, 
estabelecida a R: Gasparino Barreto, 700, Cruzeiro, Campina Grande PB, Cep 58.415-366, 
neste ato pôr seu representante legal Antônio Maria Dantas Neto, RG 3.567.386 SSP PB, 
CPF 090.323.434-32, e a empresa Beta Solution Comercio Eletro Eletronicos LTDA ME 
CGC/CNPJ: 11.028.345/0001-70, estabelecida a Av. General San Martin, 761, Cordeiro, 
Recife PE, Cep 50.630-060, neste ato pôr seu representante legal Joilma de Lima Borges, 
RG: 2108638 SSP RN e CPF: 045.180.384-10 doravante denominada simplesmente 
DETENTOR (ES) (EVENTUAL (AIS) CONTRATATO (S), pelo período de 12 (doze) 
meses, processado através da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando 
o REGISTRO DE PREÇOS, com integral sujeição às normas consubstanciadas na Leis 
nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 046/2005, bem como do 
edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, e suas alterações e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie e as seguintes cláusulas e condições que se enunciam 
a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1. A presente ata tem por objeto Registro de preços para eventual fornecimento parcelado 
de material de higiene e limpeza a fim de atender a necessidades de todas as secretarias 
da prefeitura municipal de Patos - PB, conforme especificações constantes do termo de 
referência, que integra o Edital do Pregão Presencial SRP nº 01.020/2018.

1.2. A presente ata tem por objeto o Registro de Preços, conforme a necessidade do 
Município no período de 12 (doze) meses após a publicação da respectiva ata ou do seu 
respectivo extrato, conforme descrição e preços unitários relacionados na CLÁUSULA 
QUARTA. 

1.3. A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura a contratar, sendo facultada 
a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário 
do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA 

2.1. A Ata de Registro de Preços, a ser firmada entre a Prefeitura Municipal de Patos/PB, 
e o(s) vencedor(es) do certame, terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua 
publicação no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande 
Circulação.

2.2. A partir da vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecedor se obriga a cumprir, 
na integra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades pelo 
descumprimento de qualquer de suas normas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/
PB, através da Secretaria Municipal de Administração, no seu aspecto operacional, com 
apoio da Assessoria Jurídica, nos aspectos legais.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS 

4.2. Os preços, as quantidades, o fornecedor e as especificações dos serviços registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na tabela abaixo:

AERLISON CABRAL DE LIMA-ME (CGC/CNPJ 16.417.577/0001-33)

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

01

Acetona - composto orgâ-
nico de fórmula química 
CH3(CO)CH3. É um líquido 
incolor e de odor característi-
co. Evapora facilmente, é in-
flamável e solúvel em água.

UND 70 EQUATE 3.50 245.00

05
Amaciante concentrado de 
02 litros – Caixa com 12 
unidades

UND 4.165 KRYSTAL 35,00 145.775,00

LICITAÇÕES ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

06

Avental de segurança para 
cozinha em pvc forrado; com 
alças e tiras para suspensão 
no pescoço e ajuste na cintu-
ra soldadas eletronicamente; 
medida de 1,20mt x 0,60mt.
Cor Branco

UND 950 VA BENE 4,30 4.085,00

07 Bacia plástica, capacidade de 
05litros UND 1.150 JAGUAR 3,05 3.507,50

09 Bacia plástica, capacidade de 
100 litros UND 1.150 JAGUAR 26.00 29.900,00

28 Cera líquida incolor - 1 litro, UND 5.860 QUÍMICA 
ARAÚJO 3.60 21.096,00

29

Cesto plástico para lixo, fe-
chado, capacidade 06 litros. 
O produto deverá ter etiqueta 
com dados de identificação, 
marca do fabricante e capa-
cidade.

UND 150 JAGUAR 10.43 1.564,50

32 Clorado para vegetais e fru-
tas – 1L UND 3.200 PRIMMAX 

HORT 13.45 43.040,00

33

Cloro a 1% 5000 ml-Solu-
ção de hipoclorito sódico a 
1% acondicionado em galão 
com 5000 ml, lacrado. Em-
balagem contendo dados de 
identificação, procedência, 
lote e validade. Deve atender 
a RDC 14 de 28/01/2007. A 
empresa vencedora deverá 
apresentar registro do MS, 
certificado de boas práticas 
de fabricação, autorização de 
funcionamento emitido pela 
ANVISA e alvará sanitário 
na classe de saneantes.

UND 3.610 PRATT 7,35 26.533,50

34 Coador de café 100% algo-
dão c/ profundidade de 17cm UND 1.800 SÃO BRAZ 3.30 5.940,00

37

Copo descartável para água 
capacidade 180ml, fabricado 
em poliestireno, não tóxico, 
e em conformidade com a 
NBR – 14.865. Caixa con-
tendo 2.500 unidades.

UND 1.050 TOTAL 
PLAST 45,80 48.090,00

38

Copo descartável para café 
capacidade 50ml, fabricado 
em poliestireno, não tóxico, 
e em conformidade com a 
NBR – 14.865. Caixa con-
tendo 5.000 unidades.

CX 450 TOTAL 
PLAST 45.75 20.587.50

39

Creolina 1Lt - A Creolina 
possui em sua fórmula uma 
mistura de Cresóis e Fenóis 
associados a hidrocarbonetos 
aromáticos na forma miscí-
vel, produzindo um tipo de 
emulsão essencialmente fina 
em diluição na água.

CX 600 LINHAL 23.88 14.328,00

41 Desincrustante para vaso sa-
nitário – 1 litro UND 3.320 PRIMMAX 

LDF 22.00 73.040,00

43

Desinfetante, embalagem de 
02 litros, categoria básica 
restrita ao uso puro, principio 
ativo orto-benzilpara-clo-
rofenol, composição básica 
monil fenol, etoxilado, fra-
grâncias diversas

UND 31.100 MAX LIMP 3.54 110.094,00

45

Desodorizador de ambiente 
em spray, 400ml, formulado 
com exclusivas fragrâncias 
de lavanda que eliminam 
os odores desagradáveis de 
banheiro, peixe, alho, ani-
mais domésticos, umidade, 
cigarro e suor de sua casa e 
depois perfumam, deixando 
um ambiente suavemente 
perfumado, 400ml.

UND 3.400 AUDAX 8.34 28.356,00

46

Detergente Líquido embala-
gem 2 litros, princípio ativo 
linear, álcool benzeno, sul-
fonato de sódio, composição 
básica tensoativa. Data de 
fabricação não superior a 
trinta dias. Obs: Deve pos-
suir registro na ANVISA e/
ou Ministério da Saúde.

UND 42.000 MAX LIMP 3.47 145.740,00

55

Fósforo. Caixa contendo 10 
caixinhas (maço), com 40 
palitos de fósforo em madei-
ra com ponteira em pólvora.

UND 8.600 PARANÁ 1.99 17.114,00



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

57
Guardanapo de papel, bran-
co, tamanho mínimo 20X18, 
com 100 unidades.

UND 4.600 AMÉRICA 1.10 5.060,00

58

Hipoclorito de sódio c/ 2 lts, 
para uso no tratamento de 
água e alimentação, solução 
aquosa, contendo 8 a 12 % 
de (naclo), com coloração 
amarela esverdeado, cons-
tando data de fabricação não 
superior a trinta dias.

PCT 50 KRYSTAL 6.70 335.00

59 Hipoclorito de sódio c/ 5 L UND 1.500 PRATT 7.29 10.935,00

62

Limpa alumínio profissional, 
linear aquil benzeno sulfo-
nato de sódio, poliacrilato 
de sódio fluorídrico, fluossi-
licato de sódio, dipropileno 
glicol s.t.s; com 1 lts.

UND 180
QUÍMICA 
ARAÚJO

3.40 612,00

69
Luva para Cozinha, alta tem-
peratura em silicone altaflex. 
Tamanho P

UND 1.130
HAUSKRA-

FT
26.90 30.397,00

70
Luva para Cozinha, alta tem-
peratura em silicone altaflex. 
Tamanho M

UND 1.130
HAUSKRA-

FT
26.90 30.397,00

71
Luva para Cozinha, alta tem-
peratura em silicone altaflex. 
Tamanho G

UND 1.130
HAUSKRA-

FT
26.90 30.397,00

73

Mangueira reforçada 10mts 
– Confeccionada em PVC 
e Poliéster, jato regulável e 
bloqueio do jato d’água.

UND 50
WEST 

GARDEN
31.25 1.562,00

74

Mangueira reforçada 20mts 
– Confeccionada em PVC 
e Poliéster, jato regulável e 
bloqueio do jato d’água.

UND 60
WEST 

GARDEN
62,65 3.759,00

75

Mangueira reforçada 30mts 
– Confeccionada em PVC 
e Poliéster, jato regulável e 
bloqueio do jato d’água.

UND 60
WEST 

GARDEN
94.00 5.640,00

77 Naftalina saco com 50g caixa 
com 12 unidades. UND 100 DISOFLOR 1.78 178,00

78 Óleo de Amêndoa, 100ml CX 100 BY SAMIA 8.45 845,00

79 Óleo de Banana para unhas, 
30ml UND 100 IDEAL 2.99 299,00

82
Palito de pirulito, material: 
plástico c/ 9 cm pct com 
100 und

UND 100 THEOTO 4,29 429,00

83
Palito de unha, material: 
madeira, 0,5cm de largura e 
14,5 cm de comprimento.

PCT 200 RICCA 7,60 1.520,00

84
Palito para churrasco, ma-
terial: madeira, tamanho de 
25cm, pacote com 50und

UND 300 BILLA 1,78 534,00

85
Pano de chão, tipo saco, 
100% algodão, alvejado, 
42x66cm

PCT 10.320 LIMPOTEX 1,89 19.504,80

88 Pano de prato alvejado 100% 
algodão s/ estampa, alvejado UND 9.060 LIMPOTEX 1,50 13.590,00

91
Papel higiênico, folha sim-
ples, picotada, na cor branca, 
fardo c/ 10 rolos x 30 metros

UND 13.200
DIPLO-
MATA

4,10 54.120,00

92

Papel toalha em bobina – 
tamanho: 20cmx100m – cor 
branca com pacote com2 
und cada

UND 
(far-
do

6.700 QUALITY 4,35 29.145,00

95

Querosene, embalagem plás-
tica com 1 litro com descri-
ção de fabricante e prazo de 
validade.

PCT 5.540
QUÍMICA 
ARAÚJO

7,10 39.334,00

96
Rodo de Borracha com 40 
cm, com suporte em plástico 
com cabo madeira.

UND 4.100
VASSOU-

RAS UNIÃO
4,64 19.024,00

99

Sabão em pó pct c/ no mí-
nimo 500g, com descrição 
de fabricante e prazo de va-
lidade

UND 53.000
BOM E 

BARATO
1,50 79.500,00

100 SABÃO, em barra, multiuso, 
c/1 kg - neutro UND 19.850

BOM E 
BARATO

4,09 81.186,50

101

Sabonete Líquido limpeza 
profunda de 1L - Limpa, 
amacia e protege a pele: 
Ingredientes umectantes e 
suavizastes. PH balanceado 
para a pele, maior suavida-
de para a pele. Ingredientes 
ativos antibacterianos. Alto 
rendimento

UND 8.230 PRATT 2,58 21.233,40

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

103 Saco branco 15x30 pct com 
100 unid UND 2.000 LIMPBAG 9,70 19.400,00

105 Saco para lixo 40 litros, pa-
cote c/ 10 rolos PCT 360 LIMPBAG 7,50 2.700,00

109 Saco plástico transparente de 
3 kg, rolo com 100 unid PCT 1.000 PLASTFORT 30,65 30.650,00

110 Saco preto de 1 kg com 100 
unid UND 2.000 PLASTFORT 11,20 22.400,00

111 Sacola branca 45x60, pct 
com 100 unid PCT 2.000 PLASTFORT 13,35 26.700,00

112 Sacola plástica 50x60, pct 
com 100 unid PCT 2.000 PLASTFORT 11.15 22.300,00

113 Sacola plástica na cor branca, 
medindo 90 cm x 100cm PCT 80.000 PLASTFORT 1,48 118.400,00

116 Torneira para filtro de cerâ-
mica UND 2.230 CLIC 6,40 14.272,00

127

Barbeador de metal com 
encaixe firme para lâminas, 
largura de 7,5cm e altura de 
4 cm

UND 25
ENOX 

BELLIZ
7,35 183,75

128 Bucha de espuma para banho 
infantil, leve e macia UND 2.650 PONJITA 4,00 10.600,00

129

Colônia Infantil 750 ml –sem 
álcool, sem corantes,100% 
antialérgica. Fragâncias sua-
ves e perfumadas.

UND 6.136 JOHNSON 19,20 117.811,20

130

Condicionador Infantil 480 
ml,  Água Deionizada, Clo-
reto de Cetil Trimetil Amô-
nio, Álcool Cetoestearilico, 
Lanolina, Ácido Cítrico, 
Poliquaternário 39, Extrato 
de Aloe Vera, Extrato de Ca-
momila, Óleo de Amêndoas 
Doces, Propilenoglicol, Me-
tilparabeno, Propilparabeno 
e Essência.

UND 7.476 JOHNSON 11,00 82.236,00

131
Creme dental 50g com flúor, 
sabores diversos, para higie-
ne bucal adulto.

UND 1.000 COLGATE 1,80 1.800,00

132

Creme dental infantil, 75 gr, 
Indicada para crianças de 0-6 
anos, com flúor, sem açúcar, 
não deve conter corantes e 
nem  LSS (Lauril Sulfato de 
Sódio - agente espumante 
irritante)

UND 4.636
TURMA DA 

MÔNICA
3,10 14.371,60

133

·         Creme para cabelo, tipo 
condicionador, para cabelos 
normais, uso adulto; com-
posto de essência; água, me-
tosulfato de behenil trimetil, 
amonioalcool cetoesterarili-
co, cicoleticone; cloreto de 
hidroxietil, behenamidapro-
dil, embalagem com 4,6 a 5,0 
litros, com registro na anvisa 
e autorização do ministério 
da saúde

UND 300 SUAVE 3,55 1.065,00

134

·         Creme-dental 90 g, 
contendo em fórmula básica 
flúor, cálcio e menta, prazo 
de validade mínima de 18 
meses a contar da data de en-
trega. Sem registro negativo 
na anvisa

UND 200 COLGATE 3,55 710,00

135

Desodorante aerosol anti-
transpirante, nutre a pele de-
licada das axilas , ¼ de creme 
hidratante para axilas macias 
e suaves .

UND 300 SUAVE 6,73 2.019,00

136
Desodorante del colônia, fra-
grância lavanda frasco com 
50 ml.

UND 340 SENADOR 4,48 1.523,20

137

Escova de dente adulto, em 
material plástico no tamanho 
de 19 cm, cabeça da escova 
no tamanho de 3cm compos-
ta de  cerdas macias

UND 2.150 SORRISO 2,22 4.773,00

138

Escova dental infantil, co-
res sortidas, capa antibac-
teriana cerdas extra macias 
em formato angulado, que 
protegem as gengivas e pro-
porcionam limpeza efetiva, 
cerdas coloridas no centro 
que indicam a quantidade re-
comendada de creme dental, 
cabeça compacta oval desen-
volvida com material suave, 
se adapta às bocas pequenas , 
cabo largo e anatômico.

UND 4.250 KESS 3,10 13.175,00



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

139

Hastes flexíveis c/ 150 und, 
inquebráveis, antigermes, 
com pontas envolvidas em 
algodão.

UND 3.124 EQUATE 6,15 19.212,60

140

Hidratante para a pele; em 
creme, uso para adulto, uti-
lização para o corpo inteiro; 
composto de água, glicerol, 
monestearato de gliceri-
na, lanolina, óleos, álcool; 
fragrância, metilparabeno, 
extrato de camomila e ou-
tras substancias permitidas, 
indicado,para todos os tipos 
de pele; embalado em frasco 
plástico 500 ml com notifica-
ção na anvisa

UND 50 MONANGE 8,36 418,00

142

Lenços Umedecidos antis-
sépticos, testado dermatolo-
gicamente e com fragrância 
suave, embalagem com 75 
und.

UND 2.036 CREMER 9,25 18.833,00

143

Loção Cremosa hidratante 
Infantil, testada dermatologi-
camente, com extrato natural 
de Aveia(ativo nutriente e 
rico em vitaminas), Óleo de 
Amendoas e Bisabolol(cal-
mante dérmico natural), que 
protege e hidrata a pele man-
tendo-a macia e perfumada 
especificações do produto 
constar no rotulo da embala-
gem, acondicionado em fras-
cos plásticos com no minimo 
200 ml.

PCT 200 JOHNSON 15,50 3.100,00

145

Pente para cabelos, em plás-
tico resistente, acondiciona-
do em embalagem original 
do fabricante, com dados de 
identificação do produto.

UND 2.424 CONDOR 3,10 7.514,40

147
Sabonete 90g. Prazo de vali-
dade mínima de 18 meses a 
contar da data de entrega.

UND 600 EVEN 1,25 750,00

148

Sabonete Infantil, 90 gr, em 
barra, glicerinado, textura 
suave,  fragrância leve e per-
fumada

UND 4.200 POM POM 2,32 9.744,00

149

Sabonete Líquido Infantil 
glicerina c/ 250 ml, embala-
gem plástica com dados de 
identificação, datas de fabri-
cação e validade, fragrâncias 
suave e registro do Ministé-
rio da Saúde

UND 9.136
TURMA DA 

MÔNICA
14,65 133.842,40

150

Shampoo adulto 480 ml, 
textura suave , composição 
: Aqua, Cocamidopropyl 
Betaine, Sodium Laureth 
Sulfate, PEG-80 Sorbitan 
Laurate, Phenoxyethanol, 
Methylparaben, Propylpara-
ben, Butylparaben, Ethylpa-
raben, Parfum, Avena Sativa 
Kernel Extract, Polyquater-
nium-10, Hexyl Cinnamal, 
Tetrasodium

UND 1.720 SUAVE 5,95 10.234,00

152

Shampoo infantil p/piolhos 
c/200 ml,  deltametrina 0,2 
mg, cera emulsificante, es-
tearato de octila, ácido cítri-
co, metilparabeno, propilpa-
rabeno, glicerol, simeticona, 
hidroxietilcelulose, dmdm, 
hidantoína e água.

UND 1.062
TURMA DA 

MÔNICA
12,40 13.168,00

153

Tira Transparentes e especial 
com micro-furos, curativos 
adesivos muito práticos para 
serem utilizados em machu-
cados. Cx. c/40 und.

UND 334 BAND-AID 11,20 3.740,80

VALOR GLOBAL..........R$ 1.946.220,95(Um milhão, novecentos e quarenta e seis mil, duzentos e vinte 
reais e noventa e cinco centavos)

BETA SOLUTION COMERCIO ELETRO ELETRONICOS LTDA ME (CGC/CNPJ: 
11.028.345/0001-70)

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

02

Ácido muriático - Solução de 
Acido Clorídrico (HCl) 4% 
P.A 100mlem embalagem de 
01 litro.

UND 4.950
LIMPA JÁ/ 
LIMPA JÁ

2,84 14.058,00

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

03

Água sanitária, embalagem 
de 01 litro, solução aquosa, a 
base de hipoclorito de sódio 
ou cálcio, 2%PP a 2,5%PP.

UND 34.100
TROIA/
TROIA

0,35 11.935,00

04
Álcool gel para mãos 70 % 
embalagem refil contendo 
800 ml

UND 11.060
PILARES/ 
PILARES

0,99 10.949,40

08 Bacia plástica, capacidade de 
10 litros UND 1.150 YÉ/YÉ 2,80 3.220,00

10 Bacia plástica, capacidade de 
15 litros UND 1.150

ARQPLAST/
BA15

3,37 3.875,50

11 Bacia plástica, capacidade de 
50 litros UND 1.150

ARQPLAST/
BA80

14,26 16.399,00

12

Balde plástico em polietileno 
de alta densidade, resistente 
a impacto, parede e fundo 
reforçado, alça em aço zinca-
do, capacidade aproximada 
de 20 litros. O produto de-
verá ter etiquita com dados 
de identificação, marca do 
fabricante e capacidade.

UND 100
ARQPLAST/

BF20
4,76 476,00

13

Balde plástico para água, 
com alças independentes, 
alta resistência, com tampa, 
capacidade mínima de 100 
litros de água.

UND 130
ARQPLAST/

CF100R
30,60 3.978,00

14
Balde plástico, com aro, 
sem tampa capacidade de 
10 litros

UND 750
ARQPLAST/

BF10
2,40 1.800,00

15
Balde plástico, com aro, 
sem tampa capacidade de 
15 litros

UND 1.250
ARQPLAST/

BF15
3,05 3.812,50

16
Balde plástico, para lixo, 
com tampa capacidade de 
100 litros

UND 1.850
ARQPLAST/
CF100R.PT

30,75 56.887,50

17
Balde plástico, para lixo, 
com tampa capacidade de 
50 litros

UND 1.850
ARQPLAST/

CF65
14,85 27.472,50

18
Balde plástico, para lixo, 
com tampa e com pedal com 
capacidade de 10 litros

UND 1.250
ARQPLAST/

CP12
7,20 9.000,00

19
Balde plástico, para lixo, sem 
tampa e com pedal capacida-
de de 10 litros

UND 900
ARQPLAST/

CP12
7,20 6.480,00

20

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca tipo imper-
meável, de uso profissional, 
confeccionada em policlore-
to de vinila (pvc) injetado em 
uma só peça. Tamanho: 39

UND 460
BRACOL/
BRACOL

29,95 13.777,00

21

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca, tipo im-
permeável, de uso profis-
sional, confeccionada em 
policloreto de vinila (pvc) 
injetado em uma só peça. 
Tamanho: 36

UND 460
BRACOL/
BRACOL

29,95 13.777,00

22

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca, tipo im-
permeável, de uso profis-
sional, confeccionada em 
policloreto de vinila (pvc) 
injetado em uma só peça. 
Tamanho: 37

UND 460
BRACOL/
BRACOL

29,95 13.777,00

23

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca, tipo im-
permeável, de uso profis-
sional, confeccionada em 
policloreto de vinila (pvc) 
injetado em uma só peça. 
Tamanho: 38

UND 460
BRACOL/
BRACOL

29,95 13.777,00

24

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca, tipo im-
permeável, de uso profis-
sional, confeccionada em 
policloreto de vinila (pvc) 
injetado em uma só peça. 
Tamanho: 42

UND 460
BRACOL/
BRACOL

29,95 13.777,00

25

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca, tipo im-
permeável, de uso profis-
sional, confeccionada em 
policloreto de vinila (pvc) 
injetado em uma só peça. 
Tamanho: 44

UND 460
BRACOL/
BRACOL

29,95 13.777,00

26

Bota de segurança de cano 
longo, cor branca, tipo im-
permeável, de uso profis-
sional, confeccionada em 
policloreto de vinila (pvc) 
injetado em uma só peça. 
Tamanho: 46

UND 310
BRACOL/
BRACOL

29,95 9.248,50



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

27

Carro funcional de Limpeza 
com Balde e Espremedor 
Duas Águas Base e Acessó-
rios 33 Litros

UND 195
BETTANIN/
BETTANIN

960,00 187.200,00

30 Cesto Telado em plástico p/ 
lixo 9L UND 5.700

ARQUI-
PLAST/

CT10
1,53 8.721,00

31

Cesto telado em plástico 
para lixo, cores variadas, 
capacidade mínima 9,6 litros 
(pequeno).

UND 130
ARQUI-
PLAST/

CT10
1,53 198,90

35

Colher para refeição descar-
tável, em polietileno, medin-
do 15cm, com 1000 unida-
des. Embalagem com dados 
de identificação do produto e 
marca do fabricante.

CX 105
STAWPLAST/ 
STAWPLAST

40,30 4.231,50

36

Colher para sobremesa des-
cartável, em polietileno, 
medindo 12cm, com 1000 
unidades. Embalagem com 
dados de identificação do 
produto e marca do fabri-
cante.

CX 105
STAWPLAST/ 
STAWPLAST

29,35 3.081,75

40 Desentupidor de pia c/ bor-
racha cabo de madeira 30cm UND 880

BRUXAXA/
BRUXAXA

2,05 1.804,00

42

Desinfetante bactericida ger-
micida com composição quí-
mica tensoativa não iônico, 
0pacificante, conservantes 
com princípio ativo: cloreto 
dialqui de metribenzilha-
monio 5% com Ph 6,5; 0,5, 
bambona com 5 lts, caixa 
com 04 unidades

UND 200
VOFSI/
VOFSI

7,95 1.590,00

44
Desodorante em pedra para 
uso em vaso sanitário 30 g. - 
Fragrância diversas

UND 6.300
ORIENTAL/
ORINTAL

0,98 6.174,00

47

Embalagem plástica, forma 
bobina, largura 30 cm, altu-
ra 40 cm, material plástico, 
capacidade 5 kg, aplicação 
embalar alimentos, cor trans-
parente.

UND 144
BOMPACK/
BOMPACK

16,30 2.347,20

48 Escova para unha com encai-
xe de mão – tamanho 6 cm UND 2.050

BRUXAXA/
BRUXAXA

1,09 2.234,50

49

Escova sanitária, com supor-
te independente, dimensões 
mínimas de 37cmx14cmx-
12cm, com cerdas em forma-
to circular.

UND 2.430
BRUXAXA/
BRUXAXA

4,50 10.935,00

50

Espanador de uso comum, 
em fibra de agave.  Acon-
dicionado em embalagem 
original do fabricante, com 
dados de identificação do 
produto.

UND 150
BRUXAXA/
BRUXAXA

5,18 777,00

51
Esponja de aço composto 
de aço Carbono, embalagem 
plástica com 08 unidades.

PCT 9.900
LIMPPANO/
LIMPPANO

0,98 9.702,00

52

Esponja de lavar louça 2 fa-
ces - Esponja 3M 75x110mm 
3M, Dimensão: 75mm x 
110mm

UND 18.300
MAXIMO/
MAXIMO

0,37 6.771,00

53

Faca para refeição descartá-
vel em polietileno, medindo 
15 cm, com 1000 unidades. 
Embalagem com dados de 
identificação do produto e 
marca do fabricante.

CX 105
STAWPLAST/ 
STAWPLAST

40,30 4.231,50

54 Flanela 100% algodão 
30x50, na cor amarela. UND 8.400

ROMA 
TEXTIL/              
ROMA 

TEXTIL

1,13 9.492,00

56

Garfo para refeição descartá-
vel em polietileno, medindo 
15 cm, com 1000 unidades. 
Embalagem com dados de 
identificação do produto e 
marca do fabricante.

CX 105
STRAWPLAST/ 
STRAWPLAST

40,30 4.231,50

60
Inseticida spray, eficaz con-
tra moscas, mosquitos e ba-
ratas - frasco de 300ml

UND 3.450
ULTRA 

INSET/ UL-
TRAINSET

5,40 18.630,00

61 Limpa alumínio – c/ 500ml UND 15.510 YÉ/YÉ 1,35 20.938,50

63

Limpa Vidro -,Benefícios: 
Brilho, Limpeza Profun-
da, Formato: Pulverizador 
500ml

UND 3.460
PANDA/
PANDA

2,20 7.612,00

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

64

Lustra Móveis 500ml, apli-
cável em superfícies de 
madeira e superfícies lisas, 
fragrâncias variadas

UND 4.930
BUTTER-
FLY/ BUT-
TERFLY

4,63 22.825,90

65

Luva de látex natural AMA-
RELO; com espessura de 
0,40 mm, com comprimento 
de 31 cm, interior flocado e 
palma anti-deslizante.     Ta-
manho P

UND 2.430 BOMPACK/
BOMPACK 2,27 5.516,10

66

Luva de látex natural AMA-
RELO; com espessura de 
0,40 mm, com comprimento 
de 31 cm, interior flocado e 
palma anti-deslizante.     Ta-
manho M

UND 2.430 BOMPACK/
BOMPACK 2,27 5.516,10

67

Luva de látex natural AMA-
RELO; com espessura de 
0,40 mm, com comprimento 
de 31 cm, interior flocado e 
palma anti-deslizante.      Ta-
manho G

UND 2.430 BOMPACK/
BOMPACK 2,27 5.516,10

68

Luva de látex natural AMA-
RELO; com espessura de 
0,40 mm, com comprimento 
de 31 cm, interior flocado e 
palma anti-deslizante.      Ta-
manho XG

UND 1.230 BOMPACK/
BOMPACK 2,27 2.792,10

72
Luva plástica descartável 
transparente lisa – tamanho 
único c/100 und

PCT 430 BOMPACK/
BOMPACK 2,18 937,40

76

Máscara descartável cirúrgi-
ca tripla com elástico, caixa 
contendo 50 unidades. Prazo 
de validade mínima de 24 
meses a contar da data de 
entrega.

CX 730 BOMPACK/
BOMPACK 4,85 3.540,50

80 Pá para lixo em plástico c/ 
cabo longo UND 2.280 BRUXAXA/

BRUXAXA 2,82 6.429,60

81 Palito de dente, material: ma-
deira. Caixinha com 100 und. CX 300 BOMPACK/

BOMPACK 0,54 162,00

86 Pano de copa aberto 100% 
algodão c/ estampa, alvejado UND 8.820

ROMATEX-
TIL/ ROMA-

TEXTIL
1,70 14.994,00

87
Pano de Pia QC Pacote com 
6 unidades -  Tamanho:28 cm 
x 38 cm - 100%Algodão

PCT 2.700
ROMATEX-
TIL/ ROMA-

TEXTIL
2,98 8.046,00

89
Papel Alumínio - Folha fina 
de alumínio, de espessura 
inferior a 0,2 mm.

UND 192 BOMPACK/
BOMPACK 1,98 380,16

90

Papel filme de PVC - Filme 
de PVC esticável para uso 
semiprofissional com trilho 
380mm X 300m, contém 
8,00 micras.

UND 500 BOMPACK/
BOMPACK 22,35 11.175,00

93
Pasta para limpeza em geral, 
tipo cristal, embalagem c/ no 
mínimo 500g.

UND 1.200 CRISTAL/
CRISTAL 4,08 4.896,00

94

Prendedor em polietileno, 
para varal de roupa, tamanho 
padrão, embalagem com 12 
unidades.

UND 150 BRUXAXA/
BRUXAXA 2,28 342,00

97

Rodo para piso, com 1 (uma) 
borracha, cabo e base em ma-
deira, comprimento da base 
de 30 cm, cabo com 1,20m. 
A borracha deve ultrapassar 
a base em 25mm. O produto 
deverá conter etiqueta com 
dados de identificação e mar-
ca do fabricante.

UND 120 BRUXAXA/
BRUXAXA 3,95 474,00

98

Rodo para piso, com 1 (uma) 
borracha, cabo e base em ma-
deira, comprimento da base 
de 60 cm, cabo com 1,20m. 
A borracha deve ultrapassar 
a base em 2,5cm. O produto 
deverá conter etiqueta com 
dados de identificação e mar-
ca do fabricante.

UND 620 BRUXAXA/
BRUXAXA 8,40 5.208,00

104 Saco para lixo 100 litros, pa-
cote c/ 4 rolos PCT 11.560 TA LIMPO/

TA LIMPO 7,33 84.734,80

106 Saco para lixo 40 litros, pa-
cote c/ 4 rolos PCT 11.200 TA LIMPO/

TA LIMPO 4,36 48.832,00

107 Saco para lixo 60 litros, pa-
cote c/ 10 rolos PCT 360 TA LIMPO/

TA LIMPO 10,60 3.816,00



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, SÁBADO, 30 DE JUNHO DE 2018

ITEM DISCRIÇÃO UND QUANT MARCA
VALOR 

UNITARIO
VALOR 
TOTAL

108
Saco para lixo 60 litros, pa-
cote c/ 4 rolos

PCT 10.900
TA LIMPO/
TA LIMPO

5,17 56.353,00

114
Sacos 20x30 500 bobina pi-
cotada transparente virgem

UND 1.000
BOMPACK/
BOMPACK

10,28 10.280,00

115 Soda Cáustica 500g UND 1.670
LINHAL/
LINHAL

7,38 12.324,60

117
Touca descartável (pacote 
com 100 und)

PCT 4.100
BOMPACK/
BOMPACK

4,95 20.295,00

118 Vassoura de agave UND 6.400
BRUXAXA/
BRUXAXA

5,18 33.152,00

119 Vassoura de palha UND 6.100
BRUXAXA/
BRUXAXA

2,23 13.603,00

120

Vassoura de piaçava nº 5 
com cabo roscável revestido 
em plástico, encaixe plástico 
resistente

UND 3.100
BRUXAXA/
BRUXAXA

5,13 15.903,00

121

Vassoura em nylon com 
cabo roscável revestido em 
plástico, encaixe plástico 
resistente

UND 6.350
BRUXAXA/
BRUXAXA

4,36 27.686,00

122
Vassourão, com cabo ros-
cável revestido em plástico, 
encaixe plástico resistente.

UND 2.480
BRUXAXA/
BRUXAXA

11,25 27.900,00

124
Absorvente higiênico, tripla 
proteção, descartável sem 
abas pct c/8 und .

PCT 1.700
INTIMUS/
INTIMUS

1,98 3.366,00

126

Aparelho de barbear, em 
plástico, descartável, emba-
lado com 02 peças. Acon-
dicionado em embalagem 
com dados de identificação 
do produto e marca do fa-
bricante.

UND 2.360
BOMPACK/
BOMPACK

1,49 3.516,40

VALOR GLOBAL...........................................................R$ 1.033.706,01(Um milhão, trinta e três mil, sete-
centos e seis reais e um centavo)

(...) CLAUSULAS SUPRIMIDAS.

As demais clausulas encontram-se expressas de forma integral na ata anexo ao processo.

Patos - PB, 27 de Junho de 2018.
____________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
Dinaldo Medeiros W. Filho

Prefeito Constitucional 
Contratante

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:086/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 01.018/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 016/2018
CONTRATO Nº: 183/2018. 
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: D&R Locações de Veículos LTDA, CGC/CNPJ 19.383.262/0001-00.
OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos 
automotores, sem motorista, incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos veículos, 
com inclusão de seguros e taxas para atendimento às atividades da secretaria de educação 
da Prefeitura Municipal de Patos – PB.
VALOR TOTAL MENSAL DO LOTE ÚNICO (itens: 03+05+07) R$: 19.665,00 
(dezenove mil e seiscentos e sessenta e cinco reais).
PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                           
Patos - Paraíba, 13 de Junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.:086/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº: 01.018/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 016/2018
CONTRATO Nº: 184/2018
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: D&R Locações de Veículos LTDA, CGC/CNPJ 19.383.262/0001-00.
OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de veículos 
automotores, sem motorista, incluindo a manutenção preventiva e corretiva dos veículos, 
com inclusão de seguros e taxas para atendimento às atividades da sede  da Prefeitura 
Municipal de Patos – PB.
Valor total mensal do lote único: (itens:01+02+03+04+05+06+07) R$: 110.485,00 (cento 
e dez mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais).
PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                           
Patos - Paraíba, 13 de Junho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE 
PATOS – PB/STTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00155/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

 
Objeto: Aquisição Parcelada de Tubos e Materiais Diversos, para atender a demanda da 
Superintendência de Trânsito e Transportes Públicos de Patos – PB/STTRANS.  

Local: Na Sede da STTRANS, sala de licitações e contratos. 
End.: Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte, Patos – PB. 
Data: 13 de Junho de 2018 
Horário: 15h00min, (horário local).

Legislação Aplicável: Lei Federal nº 8.666/93. 

Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na SUPERINTENDÊNCIA DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DE PATOS – PB/STTRANS, através de 
sua Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo 
Horizonte, Patos – PB ou pelo Telefone (83) 3422-1019, durante o horário de atendimento 
citado acima.   

Patos, 29 de Junho de 2018. 

CASSIUS CLEY AZEVEDO BEZERRA
Diretor Superintendente

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EDITAIS E AVISOS


